
 

            
 

D I R E Z I O N E  D I D A T T I C A  S T A T A L E  3 °  C I R C O L O  
Via Canduglia, 1-  81031 Aversa (Ce)  Tel. 081/8141844 – Fax 081/8149928 

Cod. F. 81003120615 – Cod. Mecc. CEEE01200B 

E-mail:ceee01200b@istruzione.it      Sito:www.3circolodidatticoaversa.gov.it 
 

 

 

 

Oggetto: Decreto di nomina membri dei Dipartimenti Disciplinari. A.s.2022/2023 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTI gli artt. 4 e 8 del DPR 416/74, VISTO il T.U. 16.04.94 n. 297, 

 VISTO il regolamento dell'autonomia DPR n. 275 - 8 marzo 1999 

 VISTO il C.C.N.L. 2006/2009 del comparto scuola - artt. 34 e 88 VISTO l’art. 25 del D.Lvo 30 

marzo 2001 n. 165  

VISTA il comma 83, art. 1 della legge 107/2015  

VISTA  la delibera di nomina n.12 del CDD assunta nella seduta del 2 Settembre 2022 

 

DECRETA 

la nomina quali membri dei Dipartimenti Disciplinari dei seguenti docenti: 

 

Area linguistico – espressiva e antropologica 

Coordinatori: Di Martino Rachele, Cecere Rachele 

Membri:   

Docenti di Scuola primaria Italiano, L2, Arte ed immagine, storia e geografia, ed. motoria 

Classi I: Diana Annamaria, Mangiacapra Giuseppa, Diomaiuti Maria,  Paolella  Rossella, 

D'angiolella Mariarosaria, Mastantuoni Maria Rosaria 

Classi II: Ciccarelli Carmela, Di Martino Rachele, Farinaro Natalia, Sapio Adele, De Michele Rita. 

Classi III: Barbato Carolina, Cuomo Sabrina, Di Maggio Staito Giovanna, Siano Vincenza, 

Diomaiuta Francesca ,  Pirozzi Rossella 

Classi IV: Grassi Marilisa, Masarone Paola, Musto Silvana, Dimarzio Maria Rosaria, Monaco Luisa 

Classi V: D’Alessandro Angelica,  De Santis Anna, Spatarella Luciana, Mottola Teresa, Simonelli 

Maria. 

Docenti della Scuola dell’infanzia - Campo di esperienza I discorsi e le parole, immagine , suoni e 

colori, il sé e l’altro 

Zoppi Caterina, Recchia  Maria Enrica. De Santis Maria, Chianese Maddalena, Sagliano Maria 

Antonietta, Di Serio Nicoletta, Guarnieri Katia 

Area matematico, scientifico, tecnologica, musicale e motoria 

Coordinatori:  Viola Viviana, Golia Grazia 

Membri:   

Docenti di Scuola primaria : matematica, scienze, musica, tecnologia 

Classi I: Molitierno Luigia, Viola Viviana, D’amato Nicoletta, Ancona Genoveffa 

Classi II: D’amore Annamaria, Caterino Annamaria, Diana Annamaria, Massa Carmela, Cesaro 

Gerardina 

CIRCOLO DIDATTICO AVERSA TERZO - C.F. 81003120615 C.M. CEEE01200B - A4C2414 - terzo Circolo Didattico Aversa

Prot. 0003403/U del 19/09/2022 18:21:21I.2 - Organigramma e funzionigramma

mailto:ceee01200b@istruzione.it
http://www.3circolodidatticoaversa.gov.it/


Classi III: Mauriello Rosaria C., Pisani Sara, Tozzi Mario, Cella Ines 

Classi III: Guarino Daniela, Sagliocco Vincenzo, Santagata Nicoletta, Sasso Rosaria. 

Classi IV: Molitierno Giovanna, Damiani Rosaria, Fabozzo Rosamaria, Natale Angela, Vigliar 

Viviana 

 

Docenti  di scuola dell’infanzia - Campi di esperienza: Conoscenza del mondo- Corpo e movimento 

Cantiello Vincenza, Di Caterino Miranda, Schettini Angela, Pagano Raffaella Maria Pia, Gianfico 

Annamaria, Boccarossa Anna, Mastellone Anna, Ruscigno Maria, Golia Grazia, Luongo Italia, 

Convertito Luigia, Misso Nicoletta 

 

Area dell’inclusione 

Coordinatori: Dirigente Scolastico, F.S. Inclusione, Referente sostegno Arpaia Concetta 

Membri: tutti i docenti di sostegno 

 

Con l’espressione “dipartimenti disciplinari” si intendono quelle articolazioni del Collegio dei 

Docenti di una Istituzione Scolastica formate dai docenti che appartengono alla stessa disciplina o 

alla medesima area disciplinare, preposti per prendere decisioni comuni su determinati aspetti 

importanti della didattica. 

L'istituzione del dipartimento è prevista dal D.L.vo n.297/1994 Testo unico, che all'art. 7 recita: "Il 

collegio dei docenti si articola in dipartimenti disciplinari e interdisciplinari e in organi di 

programmazione didattico-educativa e di valutazione degli alunni". 

I Dipartimenti hanno, quindi, l’importante funzione di supporto alla didattica e alla progettazione e 

hanno il compito di favorire un maggiore raccordo tra i vari ambiti disciplinari e facilitare 

la  realizzazione di una  programmazione basata sulla didattica per competenze, con la finalità di 

attuare la valutazione degli apprendimenti in termini di conoscenze, abilità e competenze.  

Il nostro Circolo ha individuato il numero di Dipartimenti Disciplinari da attivare, in riferimento 

alle aree disciplinari: Area linguistico – espressiva,  storico-geografica,  motoria e sociale, Area 

matematico, scientifico, tecnologica emusicale, Area dell’inclusione 

In sede di dipartimento disciplinare, i docenti sono chiamati a: 

 concordare scelte comuni inerenti al valore formativo e didattico-metodologico:  

 comunicare ai colleghi le iniziative che vengono proposte dagli enti esterni e associazioni, 

 programmare le attività extracurricolari e le varie uscite didattiche da proporre ai consigli di 

interclasse. 

 Esame risultati INVALSI (Scuola Primaria) e proposte di attività 

 progettazione attività didattico educative annuali con particolare attenzione alle competenze 

chiave d’istituto e alle competenze di cittadinanza e costituzione 

 progettazione UDA per disciplina con particolare attenzione alle competenze chiave 

d’istituto, alle competenze di ed. civica 

 individuazione attività di accoglienza 

 iniziative di istituto e di plesso: individuazione date e luoghi 

 Predisposizione prove in ingresso, prove strutturate, compiti di realtà, simulazione 

INVALSI. per classi parallele e distribuirle nelle varie sezioni e classi. 

 

 Il Dirigente scolastico 

                                                                                                           Prof.ssa Anna Lisa Marinelli 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  

dell’art. 3 comma 2 del D.L. n° 39/1993 


